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administración local
AYUNTAMIENTOS

FERNÁN CABALLERO
ANUNCIO

Acuerdo del Pleno de fecha 10/07/2024 del Ayuntamiento de Fernán Caballero  por el  que se

aprueba definitivamente la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación

del servicio de recogida de basuras.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda auto -

máticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional de la Modificación de la Ordenanza

Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Recogida de Basuras, cuyo texto íntegro se

hace público, para su general conocimiento y en cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido

de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5

de marzo.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOGIDA DE

BASURA.

ARTÍCULO 1. Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Regula -

dora de las Bases del Régimen Local y los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, y de con -

formidad con el artículo 20.4.i)  del  Real Decreto Legislativo 2/2004,  de 5 de marzo, por el que se

aprueba el Texto Refundido de la Ley  Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento esta -

blece la «Tasa por el Servicio de recogida de basuras» que estará a lo establecido en la presente Orde -

nanza  Fiscal  cuyas  normas  atienden  a  lo  prevenido  en  el  artículo  57  del  Real  Decreto  Legislativo

2/2004.

ARTÍCULO 2. Hecho imponible.

1. Constituye el hecho imponible de la tasa, la prestación del servicio de recepción obligatoria

de recogida de basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos de viviendas, alojamientos y locales o

establecimientos donde se ejercen actividades industriales, comerciales, profesionales, artísticas y de

servicios.

2. A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos los restos y desper -

dicios de alimentación o detritus procedentes de limpieza normal de locales o viviendas y se excluyen

de tal concepto los residuos de tipo industrial, escombros de obras, detritos humanos, materias y ma-

teriales contaminados, corrosivos, peligrosos o cuya recogida o vertido exija la adopción de especiales

medidas higiénicas, profilácticas o de seguridad.

3. En la prestación del servicio de recogida de basuras, se incluye la recogida directa, la conduc -

ción, trasiego, vertido, manipulación y eliminación de las basuras domiciliarias.

4. No está sujeta a la tasa la prestación, de carácter voluntario y a instancia de parte, de los si -

guientes servicios:

a. Recogida de basuras y residuos no calificados de domiciliarios y urbanos de industrias, hospi -

tales y laboratorios.

b. Recogida de escorias y cenizas de calefacciones centrales.

c. Recogida de escombros de obras.
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ARTÍCULO 3. Sujetos pasivos.

1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se re -

fiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que ocupen o utilicen las viviendas y locales ubicados

en los lugares, plazas, calles o vías públicas en que se preste el servicio, ya sea a título de propietario

o de usufructuario, habitacionista, arrendatario o incluso de precario.

2. Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente el propietario de las vi -

viendas o locales, que podría repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios de aque -

llas, beneficiarios de servicio.

ARTÍCULO 4. Responsables.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físi -

cas y jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, interven -

tores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con

el alcance que señala el artículo 40 de la ley General Tributaria.

ARTÍCULO 5. Obligación de contribuir y devengo.

1. Nace la obligación de contribuir desde el momento en que se inicie la prestación del servicio,

entendiéndose iniciada y utilizado el servicio, dada la naturaleza del recepción obligatoria del mismo,

cuando esté establecido y en funcionamiento el servicio municipal de recogida domiciliaria de basuras

en las calles o lugares donde figuren las viviendas o locales utilizados por los contribuyentes sujetos a

la tasa, no siendo admisible la alegación de que viviendas o locales permanecen cerrados o no utiliza -

dos para eximirse del pago de la presente tasa.

2. Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se devengarán el día primero

del año natural y el período impositivo comprenderá el año natural, salvo en los supuestos de inicio o

cese del servicio, en cuyo caso el período impositivo se iniciará o finalizará en el trimestre en el que

se haya producido el alta o baja del servicio, computándose el mismo en su integridad, siendo las cuo -

tas anuales prorrateadas por trimestres.

ARTÍCULO 6. Administración y cobranza.

1. Anualmente se formará un padrón en el que figurarán los contribuyentes afectados y las cuotas

respectivas que se liquiden, por aplicación de la presente ordenanza. Las altas o incorporaciones, que no

sean a petición propia, se notificarán personalmente a los interesados. Una vez incluido en el Padrón no se-

rá necesaria notificación personal alguna, bastando la publicación anual en el Boletín Oficial de la Provin-

cia y en el Tablón de Anuncios Municipal para que se abra el periodo de pago de las cuotas.

2. Las bajas deberán cursarse antes del último día laborable del año en curso, para surtir efecto

a partir del siguiente. Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de la exacción.

3. Las altas que se produzcan surtirán efectos desde la fecha en que nazca la obligación de con-

tribuir. Por la Administración se liquidará en el momento del alta la Tasa procedente y quedará auto -

máticamente incorporada al Padrón para siguientes ejercicios.

4. El cobro de la cuota se hará 1 vez al año, mediante recibo, en las fechas y lugares que previa -

mente se señalen y que se comunicarán a los sujetos pasivos con la suficiente antelación. 

ARTÍCULO 7. Cuota tributaria.
1. La cuota tributaria consistirá, con carácter general, en una cantidad fija, por inmueble, que se determinará en función de la naturaleza y destino
del mismo. A tal efecto, con carácter general, se aplicarán las siguientes tarifas:

Concepto Cuota anual
a) Viviendas de carácter familiar 37,66
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b) Bares, cafeterías y similares 98,11
c) Hoteles, fondas y similares 98,11
d) Locales comerciales 68,68
e) Locales industriales 98,11
f) Servicios excepcionales 81,72
2. Por la prestación del servicio especial de recogida de basuras a los inmuebles situados en el diseminado de la carretera de Malagón, se
aplicarán las siguientes tarifas, referidas a un año natural:

Concepto Cuota anual
a) Viviendas 117,82
b) Locales comerciales o industriales mayores 235,57
c) Locales comerciales o industriales menores 117,82
d) Cocinas camperas y similares 61,84
3. Por la prestación del servicio especial Urbanización “Los Olivos”:

Concepto Cuota anual
a) Viviendas 80,69

ARTÍCULO 8. Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a

las mismas correspondan en cada caso, se estará lo dispuesto en los arts. 77 y siguientes de la Ley Ge -

neral Tributaria.

DISPOSICIÓN ADICIONAL.

En todo lo no recogido expresamente en esta ordenanza fiscal se estará a lo dispuesto en la nor -

mativa de régimen local que sea de aplicación y, en especial, a lo establecido en la ley 7/85, de 2 de

abril; en el RD legislativo 781/86 de 18 de abril, y en la ley 39/88, de 28 de diciembre.

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora

de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se podrá in-

terponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribu -

nal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha con sede en Albacete, en el plazo de dos meses a contar

desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la

Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Anuncio número 3180
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